
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0645/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os termos do processo n°197138/2015;
R E S O L V E:
I. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70%
(setenta por cento), aos servidores desta Secretaria, conforme 
quadro abaixo.

EXCLUSÃO CONCESSÃO
MATRICULA NOME A CONTAR MATRICULA NOME A CONTAR

55589624/2
AMILTON 

PEDRO PIRES 
DE LIMA

01/04/2015 54187134/4
MARIA DA 

CONCEICAO 
SILVA ROSA

02/06/2015

55585678/3
DEUZARINA 
ARAUJO DO 
ROSARIO

01/04/2015 57227632/ 2
RENATA ELAINE 

SIQUEIRA 
MATOS

03/06/2015

57203880/2

ALINE DE 
CASSIA 

MARTINS DE 
OLIVEIRA

01/04/2015 5914628/ 1
VICTOR DE 
ALMEIDA 
FONSECA

02/06/2015

54189919/2
TARCISIO 

SCHNAIDER DE 
OLIVEIRA

07/10/2014 5905174/ 1

APARECIDA 
DO SOCORRO 

DA SILVA 
WANZELER

02/06/2015

II - Determinar a SAGAT  providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo 838939

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 663/2015, DOE 32902 DE 10/06/2015
Onde se lê: 57214709/1
Leia-se: 5824591/2

Protocolo 838449

ERRATA DA PORT. 660/2015 DE 03/06/2015, DOE 32903 
DE 11/06/2015
Onde se lê: 16/06/2015 a 15/07/2015
Leia-se: 17/08/2015 a 15/09/2015

Protocolo 838929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0715/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA 
DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 25/06 A 26/06/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54191646/2 - FLAVIO TINOCO DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 55585637/1 - WILLIAM DE LEMOS GUIMARAES- 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A)
- 5914602/1 - CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 838436

PORTARIA Nº0719/2015-GAB/SEMAS DE 10 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA E PAU D’ARCO/PA.
PERIODO: 29/06 A 03/07/2015   4 e ½(QUATRO E MEIA) 
DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5895689/1-MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE).
-6400910/1-MARLENE SOUSA SANTOS (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA).
-5914602/1-CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR:  MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO.

Protocolo 838502

PORTARIA Nº 0723/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR ANÁLISE DOS CONTRATOS VIGENTES, 
VISTORIA DO PRÉDIO E REUNIR COM OS SERVIDORES DA 
UNRE2.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA 

PERIODO: 12/06/2015 ( ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 3250725/ 5 - ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA - 
(SECRETARIO ADJUNTO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 838619

PORTARIA Nº 0724/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, BREU 
BRANCO/PA, NOVO REPARTIMENTO/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 15/06 A 19/06/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194196/2 - ANDREZA HELENA SANTOS BARATA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905856/2 - HANNA MENEZES TORRES - (ENGENHEIRO)
- 5914579/1 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - 
(SOCIOLOGO)
- 54180297/2 - ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 838750

PORTARIA Nº 0728/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO:  PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O IBAMA BRASÍLIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO:   BRASÍLIA/PA
PERIODO: 18/06/2015 (½) D IÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/3 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 838997

PORTARIA Nº0726/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O IBAMA BRASÍLIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM:   BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/PA
PERIODO: 18/06/2015 (½)  DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5204780/ 8 - LUIZ FERNADES ROCHA - (SECRETÁRIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 839002

PORTARIA Nº 0729/2015-GAB/SEMAS DE 11 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA PÓS-
EXPLORATÓRIA (UPA 13) E VISTORIA PRÉVIA (UPA 14) E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEICULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 15/06 A 18/06/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5914600/ 1 - FABIO GOMES DE OLIVEIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194245/ 2 - LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5620449/ 1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 839044

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 73730/CONJUR/2015
À
GUILHERME DA SILVA ROCHA JUNIOR
End.Trav.Bernal do Couto, nº85
Bairro: Umarizal - Município de Belém
CEP:66055-080 Belém-PA
Pelo presente instrumento, fi ca GUILHERME DA SILVA ROCHA 
JUNIOR, CPF n° 685.882.522-68, notifi cado, de acordo com 
o que consta nos autos do Processo Punitivo Nº 20661/2012, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 3120/2012, por estar 
exercendo atividade de instalação de tenda de show e eventos 
sem a devida Licença do Órgão Ambiental competente, no qual 
a Secretária de Estado de Meio Ambiente, em consonância com 
o Parecer Jurídico n° 9532/2013, nos termos que dispõe o art. 
93 da Lei Estadual nº 5.887/95, as condutas discriminadas no 
art. 118, incisos I e VI, da referida Lei, aplicou a penalidade 
de MULTA SIMPLES, no valor de 7.500 UPF’s, cujo recolhimento 
deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de 
acordo com o previsto nos arts. 115; 119 II; 120 I; 122, I, todos 
da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 838475

NOTIFICAÇÃO Nº. : 73768/CONJUR/2015
Á
EDINALDO CAETANO CAMARGO 
End: AVANIDA JK, S/N, DISTRITO DE TABOCA, BAIRRO: ZONA 
RURAL.
CEP: 68380-000 São Felix do Xingu-PA
Pelo presente instrumento, fi ca EDINALDO CAETANO CAMARGO 
CPF: 673.909.782-87, notifi cado, de acordo com o que consta 
nos autos do Processo Administrativo nº 24184/2011, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração Nº 3703/2011-GERAD, por estar 
exercendo atividade de extração mineral sem a devida Licença 
do Órgão Ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer Jurídico n° 
10712/2014, nos termos que dispõe o art. 66 do Decreto Federal 
nº 6.514/2008, as condutas discriminadas no art. 118, incisos I 
e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 15.000 UPF’s, cujo recolhimento deverá 
ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a 
partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com 


